Ideſt & alia quedā uirt⁹ circa honores  
existere ut ante dixim⁹ q̄ ad magnani-  
mitatē pxime accedit quēadmodū liberalitas  
ad magnificentiā. Ambe enī iste a magnitudine  
absūt & circa mediocria paruāq; nos disponūt  
ut oportet ut at i dādis capiēdisq; pecuniisme-  
diocritas ē ac excess⁹ & defect⁹ sic honoris cu-  
piditate excess⁹ & defect⁹ mediocritas qdā ē.  
Vitupamus ei ambiciosū q̄ plusq; oportet aut  
unde nō oportet honorē appetit. Vitupamus  
& remissū q̄ nec honeste quidē honorari q̄rat  
Interdū uero & ambitiosū quasi uirilē ac glie-  
cupidū & remissū q̄si humanū & modestū lau-  
dam⁹. Cōstat at q̄ cū plimis modis cupidū ali-  
cui⁹ rei dicam⁹. Nō ad id sēp abiciosū referi⁹  
sed laudātes q̄ magis q̄ uulg⁹ & uitupantes q̄  
magis q̄ oportet Cūq; mediū sit inominatū ex-  
trema de medio uacuo certare adinuicē uiden-  
tur. In quibus uero est excessus & defect⁹ in  
eisdem mediū. Affectatur honor magisq; oportet  
& min⁹ ergo & ut oportet affectare ē. Lau-

Anfuetudo mediocritas. tractatus tertius de mansuetudine que respicit mala  
exteriora ex quibus homo ad iram prouocatur continet tantum unum capitulum  
in quo tria facit. primo ostendit quomodo circa iram sint medium & extrema. se-

datur ei hic habit⁹ qui mediocritas ē circa ho-  
nores sine noīe Videt autē & ad ambitionē re-  
missio. & ad remissionē ambicio & ad utrūq;  
utraq; quodāmodo opponi hoc & i aliis uirtu-  
tib⁹ esse uidetur. Sed hic ex eo extrema oppo-  
sita uidetur q̄ mediocritas ipa sine noīe est.

Anfuetudo mediocritas est circa iram  
cūq; mediū. Itēq; fere extrema sūt absq;  
nomine. Medio quidē mansuetudinē attribui-  
mus ad defectū: qui itē sine noīe ē declinantē  
excessus uero iracūdia dici potest. Affectus  
ergo est ira facientia uero multa ac uaria sunt.  
Qui igit p quib⁹ oportet & cōtra quos oportet  
irascit: & preterea ut oportet & qñ & qnto  
t̄pore laudatur māfuetus hic utiq; erit. Si qui-  
dem māfuetudo laudatur. Vult enī mansuet⁹  
quietus esse. Nec a perturbatione defferri. Sed  
ita ut ratio precipit in his: & ad tantū tēpus i-  
fensū esse. Magisq; in defectu peccare uidetur  
Nō ei uindex est māfuet⁹: sed magis clemens.

Defectus autē siue ille segniciēs sit: siue qd  
uis tandē uitupatur. Nā qui nō irascūtur i q-  
bus oportet: stupidi uidētur esse & qui nō ut  
oportet nec quādo nec aduersus quos oportet  
Videtur enī qui nō irascitur neq; sētire nec do-  
lere nec resistere. Atq; pferre cōtumelias: & su-  
os negligere: sed uile ē. Excess⁹ autē p oīa fit  
Nā & quib⁹ nō oportet & pro quib⁹ nō oportet:  
& magis q̄ oportet aut uehemētius & ma-  
iori t̄pore. Nec tamē oīa eidē existūt nō enī fie-  
ri potest. Nam malum seipm destruit & si in-  
tegrum undecunq; sit intollerabile est.

fam. nota ut dicta & dicenda melius intelligas q̄ mansuetudo & clementia differunt:  
quia mansuetudo moderatur interiorē ire affectionē clementia uero exteriorē puni-  
tionem. & sicut illi opponitur iracundia: sic isti seuitas & crudelitas. Defectus autē  
determinat de uicis oppositis māfuetudini. & prio de segnitie. secūdo de iracūdia. ibi  
iracūdia ergo. tertio cōpat ea ad iuicē. ibi māfuetudini magis. circa primū bifariā oī  
dit q̄ segniciēs hoc ē defectus ire sit uitupabilis. secūda ibi atq; & ex his patet sūia  
atq; ex his satis notari poterit eos hoīes eē uitupabiles quos uulgus laudat. Exces-  
sus. determinat de supabūdiā. & prio oñdit q̄ mltifariā cōtigat. secūdo poit tres spēs

cundo prosequit de eis. ibi affe-  
ctus ergo. tertio respondet taci-  
te questionī. ibi Qd̄ & supradī-  
ximus. dicit itaq; mansuetudo ē  
mediocritas circa irā. causa ue-  
ro quare sic dicitur est: quia cū  
mediū sit inominatū & itē fere  
extrema sint absq; nomine quia  
ita inquam est: medium attribu-  
imus mansuetudinem declinan-  
tem non quidem ad excessum:  
sed ad defectum qui item sine  
nomine est. excessus uero iracū-  
dia dici potest. hoc dicit. pro  
quorum intellectu nota q̄ man-  
suetudo proprie nomen est ani-  
mantium feroculum que consue-  
tudinem ferocitatem deposue-  
re. unde mansueta quasi manu-  
assueta dicuntur. habet itaq; ma-  
iorem convenientiam cum ire  
defectu quam cum eius excessu  
hodie tamen ut hic aperte ignu-  
it philosophus traductum ē ad  
hoc q̄ sit nomen uicii simul &  
uirtutis. neutrum tamen ut pa-  
tet proprie significat. notādum  
etiam q̄ hac eadem de causa hu-  
sus uirtutis extrema a philoso-  
pho dicuntur esse fere sine no-  
mine. licet enim excessus modo  
aliquo nomiātum sit: defectus  
tamen sine proprio nomine est  
Affectus ergo. prosequitur de  
prefactis. & primo de medio. se-  
cūdo de extremis. ibi Defectus  
autem. in prima parte facit duo  
primo ostendit quid mansuetu-  
dini conueniat secundum q̄ est  
uirtus. secundo oñdit qd ei con-  
ueniat fm noīs p̄rietatem. ibi  
magisq; & planū ē qd tā ibi qm  
hic dixerit. qd̄ uero dicit in-  
ferum esse: nō passue. sed actiue  
accipe. hoc est nō inferentē offē

ipius. ibi Iracundi ergo. dicit ergo primo q̄ excessus ire poterit cōtingere fm̄ errorē cuiuscūq̄ circūstātie. nec tamē oēs simul priuari possibile erit. cuius causa est: q̄a malū si integrū est: seipm̄ destruit. qd̄ multitariā intelligi poterit. sed q̄a iuxta sententiā pauli iuriconsulti minime sūt mutāda que semp̄ certā interpretationē habuerūt: dicamus itaq̄ q̄ malū boni priuationē dicit. ad integritatē igitur mali sequitur totius boni priuatio. & sic: nō erit ubi malū subtentetur. Iracundi ergo. ponit tres species sup̄abundātie ire. quarū prima cōuenit colericis qui in ira p̄pter uelocitatē dicuntur acuti. alia uero cōpetit flematicis uel melius mediocriter melācolicis. qui amari a pho appellātur. tertia quidē spēs illis cōuenit qui sunt melācolici quos phs dicit acerbos. secūda ibi amari uero. tertia ibi eos uero acerbos. ex his collige sententiā. notandū q̄

sicut leonardus t̄gebat in prologo ex uulgarī lingua nō i pau- cis locis latina corrūpitur. qd̄ i hac materia circa hispanos accedit. est enī hispanis usitatum in uulgarī lingua uniuersos iracūdos malenconiosos. & iracūdiā ipam dicūt malenconia. & hinc plures eorū etiā qui periti credūtur cunctos iracūdos dicunt melācolicos. ignorāt. quidē isti q̄ iracundia p̄prius quā melācolicis cōueniat colericis qui fe- re tantū a melācolicis differūt quātum iuuenis a seipso sene. & iocundū a tristi. calidum a frigidō. atq̄ ignis a terra. signa autē melācolicorū sunt: cutis grossa & fere scamosa. color sub albidus aut p̄prius subcinericius pili in extremitatibus nulli aut pauci. carnes dure atq̄ asperē. & quod deterrimū est tristitia continua. tarde irascitur. tarde usq̄ placatur. colericus uero plurimum colore est palidus. pilosus. carnes moles habens. cito atq̄ intense irascitur: placaturq̄ citius. palamq̄ loquitur & operatur: sicut melācolicus ea latitando talia facit. ex his itaq̄

& similibus collige differentiā inter colericos & melācolicos. mansuetudini magis. comparat prefacta uicia aduicem. & ostendit bifariam q̄ excessus ire magis quā defectus opponatur mansuetudini. frequentius enim euenit q̄ in ira excedamus quam deficere. cum hoc sit nobis naturalius. Item in uita ciuili atq̄ in omni societate iracundi sunt difficiliores quam segnes. at per hoc deteriores. alias dicitur inter excedētes deteriores in uita sunt acerbis. Quod & supra. respondet tacite questionī. & primo ostendit quid circa hoc determinari non possit. secundo quid fuerit manifestum. ibi Ad illud. & quia hec fere sunt dicta in fine secundi libri & ibi quod de his sententiā in hoc loco posita non modicum ualet ad cognoscendū quando in ira peccat mortaliter aut quando uenialiter. cum enim quis potest sentire se egredi medium: mortaliter peccat. cum autem id fuerit insensibile: erit peccatum ueniale. secundo nota doctrinam aristotelicam ut patet ex dictis tantum deuiare ab stoica ut ille ridiculus uideatur qui eas inepte concordare cogatur.

Iracūdi ergo celeriter irascuntur: & quibus nō oportet & pro quibus nō oportet. & magisq̄ oportet. Sed cito desistūt quod in ipis optime est Euenit autē id quia nō comprimunt ira sed eā reddūt ac se ostendūt p̄pter acuitatē subideq̄ cessāt Excessiue autē acuti sūt quibus sūma inest impetuositās & ad omne atq̄ in omni iracūdi Vnde & nomē habēt Amari uero difficile placatur & longū irascuntur t̄ps q̄a irā comprimūt. Cessatio autē fit q̄n reddūt. nā uicio cessare irā facit Voluptatē pro ira peries sed donec id nō fit onus retinet nā q̄m̄ occulta est ira illi mitigāde intēdit nemo ut uero in seip̄a digereatur tempore indiget. Sūt autē hi plurimū molesti & sibi ipis & amicis. Eos uero acerbos dicim⁹ qui pro quibus nō oportet magis q̄ oportet: & longius tēpus insensit: nec placatur sine supplicio uel pena. Mansuetudini magis opponim⁹ excessū Et frequentius fit humanus enī est magis ulcisci Et in uita acerbis peiores sūt. Qd̄ & supra diximus & ex dictis patet illud nō fa-

cile determinare quomodo & quibus & q̄nto tempore & pro quibus irascendum sit & quo ad recte faciat quis uel aberret. Nam qui parū transgreditur non uituperatur siue in magis siue in minus. Interdū enī deficientes laudam⁹ & māsuētos uocam⁹: & irascētes uiriles. q̄ ad dominandū aptos. Sed q̄ntum & qualiter excedens uituperandus sit: non facile est uerbis ostēdere in singulis. n. atq̄ in sensu huius rei iudicium est. At illum manifestum q̄ medius habitus laudabilis ē per quē irascimur quibus oportet & ut oportet & talia oīa. Excessus autē & defectus uituperatur & si parūper fiant leuiter si ulterius grauius. Cōstat igitur mediū habitum esse amplectendum. Adde dispositionibus circa iram hec dixisse satis sit.

N uita uero at cōmuni usu uerborū & actū quidā affectatōres sūt q̄ placendi studio laudāt oīa: & nihil aduersant putātes oportere minime se molestos cuiq̄ eē. Alii contra ab his i cūctis dissidētes nec ostēdere q̄cūq̄ uerētes i hūani & cōtētiosi uocātur. Qui igit huiusmodi dispositioēs uitupande sūt manifestū ē qd̄ q̄ mediocritas horū laudāda recipiēs q̄ oportet: & ut oportet Cōtraria uero eodem modo repellēs. Huic uero nomē nō ē. Sed amicitie uidet̄ similis eē maxie. Talis ē eī q̄ hanc mediocritatē seruat: qualē dicere uolum⁹ humanū: & amicū dilectionē assumētem. Sed differt ab amicitia q̄ affectu caret: nec ad eos reflectit quibus cōuersat: nō eī amore uel odio sed q̄ ip̄e talis est ea recipit q̄ oportet. Idē eī erga notos & ignotos cōsuētos & incōsuētos similiter faciet. Preterq̄ q̄ in singulis ut decet. Nō enī cōuenit similiter familiarū & extraneorū curam habere nec eodem modo eius

re uel odio: sed q̄a ip̄e talis est: hoc ē tali uirtute dispositus: ea recipit q̄ recipere oportet probat istud q̄a idem circa notos & innotos: cōsuētos & incōsuētos faciet similiter. cuius simile uidet̄ poterit in liberalitate. cū enim quis donat ex amore quē habet ad donatarium: nō dicitur ille liberalis: sed amicus. cum uero id facit: quia talis est tūc proprie liberalis dicitur. simile itaq̄ est de hac uirtute. Preterq̄. quia possit aliq̄ ex dictis dubitare aut credere q̄ hec uirtus similiter se haberet circa oēs: hac itaq̄ occasione dicit: q̄ similiter faciet preterq̄ q̄ in singulis faciet ut decet. quia nō eī cōuenit. simile

N uita uero. tractatus q̄tus de uirtutibus que sūt circa actus humanos. capitulū primum de uirtute amicitie similit. in quo primo proponit extrema & etiam medium. concluditq̄ extrema uituperanda mediocritatem uero esse laudandā secundo prosequitur de medio. sibi huic. tertio de eius extremis sibi qui autē. quid autē in prima parte dixerit planū est. huic uero nomē. prosequit̄ de hac uirtute. & primo quantum ad nomē secundo tangit eius proprietates. ibi sumatim igitur. i prima parte tria facit. primo dicit hanc mediocritatem esse inominatam: esse tamē amicitie similem. secundo ostendit in quo ab amicitia differat. ibi sed differt tertio respondet tacite questionī sibi preterq̄. dicit primo: huic mediocritati q̄ est in uite cōuersatione atq̄ in cōmuni usu uerborū nō est nomē: sed quātū ad effectū amicitie uidetur eē maxie similis. qui enī hāc seruat mediocritatē: talis est qualem dicere uolumus humanū & amicū assumētem delectationē scilicet cōuenientem hominibus atq̄ amicis. ex his & etiam ex dictis in primo pagrapho patet q̄ licet hec uirtus nō sit nominata proprio nomine: per similitudinē tamē humanitas atq̄ amicitia. & qui eā habet humanus siue amicus dicitur. Sed differt. pot̄ differtentiā huius uirtutis ab amicitia. licet enī cōueniat cum amicitia i effectu: quia utraq̄ ē dulcis cōuersationis: sed differt ab amicitia: quia affectu amoris caret. nō itaq̄ mouetur amore ut amicitia. nec ut amicitia reflectitur quibus cōuersatur hoc est nō eorum respectu talia facit sicut amicitia: nō eī ea facit amo-

habere curam extraneorum & familiarium. nec etiam eodem modo eis esse molestum esset enim fatuitas similiter a loqui familiares & extraneos. eodem modo utroque in crepare. Sumatim igitur. tangit huius uirtutis quinque proprietatis. secunda ponit sibi collecta. tertia sibi harum uero. quarta cum sumis uero. quinta & placere. & tertia secundum aliquos non est proprietas per se: sed probatio aut expositio secunde & tunc erunt non quinque: sed quatuor tantum proprietates. quid autem in his dicat per te uideri poteris. excepta quinta que a liquo modo est obscura. ubi ait & habens hanc uirtutem: optabit placere non quidem per accidens: sed per se ipsum. molestum uero esse cauebit. itaque nunquam eligit molestum esse per se: sed per accidens. quod quomodo si at declarat dicens: sequetur molestum esse si maiora quam molestia sint honesta uel utilia que ex tali molestia contingunt. & hoc est quod dicit dico autem scilicet contingentia de honesto uel utili. & etiam si sciat ex aliqua parua molestia pro uenturam magnam uoluptate: eligit offendere atque molestum esse. & in fine epilogat dicens: mediocritas igitur talis est nomen non huius. scilicet proprium. a propriate tamen dici potest amicitia.

Qui autem. tangit uicia huius uirtuti opposita. & primo excessum quem bifariam se habere dicit: est enim unus lasciuus alter adulator & utrumque uidetur complecti assentator. secundo nominat eum qui defectit: que inhumanum & contentiosum dicit sibi at qui se. tertio comparat prefata uicia in uicem. sibi uidentur & ex his collige quid in his dicat. quod uero dixit in re peccuniarum: pro arte querendi peccunias dictum esse uidetur. iuxta ultimam partem est notandum: ubi cumque mediu esse inominatum generale esse documentum: ut extremi contendant: tanquam quosque eorum putet se uirtute huius alterum uero esse in uicio. quod nos frequentissime contingere uidemus in duabus uirtutibus antedictis: atque in eadem ipsa de qua dicere nunc finem faciamus.

Ita eadem. capitulum secundum de ueritate aut grauitate. & quod intendit proponit. secundo prosequitur sibi uidetur enim. in prima parte tangit tria. primo intentum premitit. secundo bifariam ostendit de hac uirtute esse determinandum. sibi nam et. secundum

molestum esse. Sumatim igitur dictum sit eum ita conuersaturum ut oportet Coniectabit autem non offendere uel placere referens ad honestatem uel ad utilitatem. Videtur enim circa uoluptates & molestias que in conuersationibus existunt uersari. Harum uero quibuscumque uel non honestum est: uel danosum assentari. Eas non feret sed molestus esse perget & si a genti deformitatem non paruam afferat uel danum. Aduersatio autem paruam molestiam non tollerabit: sed molestus erit. Cum sumis uero & infirmis ac magis & minus notis uarie conuersabitur. Similiter & secundum alias differentias debitum cuique tribuet. Et placere per se ipsum optabit. molestum uero esse cauebit. Contingentia autem si maiora sint sequetur. Dico autem de honesto: & utili & uoluntatis quidem gratia etiam si magna pro uentura inde sit parum offendet mediocritas enim talis est: nomen non habes. Qui autem placere studet si uoluptatis causa nec ob aliud quicquam id agat: lasciuus dicitur Si uero utilitatem quamdam inde adipiscatur in pecuniis aut in re pecuniaria adulator. At qui omnibus se opponit inhumanum: & contentiosum diximus esse. Videtur autem extrema inter se opponi: quia medium absque nomine est.

Ita eadem forme est ostentationis mediocritas. Ipsa quoque inominata. Neque ab re fuerit de ea quoque transigere. Nam & magis ea que sunt circa morem cognoscemus: si de singulis transigamus. Et similiter mediocritates esse uirtutes magis credimus in cunctis ita esse cernentes In uita igitur quod ad uoluptatem aut molestiam conuersantur diximus. Nunc de ueris & mendacibus

rationem ponit sibi & simul. tertio hanc uirtutem comparat ad precedentem. sibi in uita igitur. & ex his patet quid in tota hac parte dicat. notandum quod ferme dixit: quia hec uirtus non solum est circa uerba sicut precedentis: sed etiam est circa actus & res uniuersas quibus ueritas aut fictio exprimitur. uel dic quod ideo dixit fere: quia hec existit circa uniuersa circa que precedentis & non e contra. secundo notandum quod hec uirtus ueritas aut grauitas nominatur: neutro tamen nomine proprie dicitur. ueritas enim proprie in ratione consistit. hec uero uirtus cum sit de moralibus in ea parte animi existit

que rationalis dicitur. grauitas autem proprie corporibus ponderosis conuenit. hac igitur de causa plus hac uirtute dicit inominata. est itaque inominata proprio nomine: licet translative grauitas dicatur. sicut etiam eius oppositum. scilicet ostentatio leuitas a non nullis dicitur. Videtur enim. prosequitur. & primo manifestat contrarietatem huius uirtutis & uiciorum. secundo prosequitur de his habitibus. sibi dicemus autem. circa primum tria facit. primo ostendit quid conueniat medio habitui. quod quoque extremis. secundo qualiter ea que dicitur pertineant ad medium & extrema. sibi sed horum. tertio quid de predictis sit laudabile & quid uituperabile. aliter ostendit medium habitum esse laudandum extrema uero esse uituperanda. sibi mendacium uero ipsum. ex his collige quid in his dixerit. nota ex prima parte: primo propria nomina extremorum hominum. unus quidem ostentator alter ironicus dicitur. secundo ex his aperte notare poteris: quod postquam aliquid nomen grecum in nostram reducitur

declinatione: non grecum sed latinum erit. quoniam alias aretinus in id quod in prophetia poterit alia agere quam ipse sit. itaque malus bona aut talia que bona uideantur agit aliquando. ex tertio paragrapho nota mendacium complecti in se utrumque extremorum nota etiam excessum esse deterius. id enim frequentius contingit. sunt quidem fere uniuersis si homines sophiste. notatur etiam ex hac littera fere uniuersos homines esse mendaces. non est enim fere homo qui uerbis aut factis aliqua que non sunt de se ipso non ostendat. & ut de ceteris rebus taceam que mihi dabis qui sine ulla fictioe uestibus utatur: uideo quidem uniuersas fere personas utriusque sexus non pauca in his secum deferentes que nec ad status representationem nec ad nature indigentem repletionem quicquam faciunt. sed certe potius ad quadam que non est sicte pulchritudinis. quod si hec mendacia non sunt: fateor metum esse quoquo modo ea replere que nature desunt. Dicemus autem. determinat de prefatis habitibus. & primo de medio hoc est de ueracitate. secundo de extremis hoc est de mendacitate quod in se utrumque complectitur extremorum. sibi sed quod res. in prima parte tria facit. primo dicit de quo ueracitas sit hic considerandum. secundo quod maxime pertineat ad ueracitatem uirtutem de quo hic intendit. sibi uidetur autem. tertio ad quod extremum magis declinet. sibi sed ad minus. ex his patet quod dicat. ex prima parte notabis quod cum uelit dicere de utroque. scilicet mendacitate & ueracitate: non tamen hic

agere intendit de eo ueraci qui in iudicio tanquam iudex uel testis uera fatetur. tales enim non ad hanc uirtutem: sed ad iustitiam pertinent de qua non hic sed libro quinto de terminabitur. ex secundo paragrapho notatur eos utros esse probos qui uirtuose ac uere se habent in his rebus in quibus nihil refert. quod intellige non quantum ad hoc quod

est bene aut male agere: sed quantum ad sui uel aliorum danum uel utilitatem. ex tertio paragrapho notabilis ostentationem non paruum pati inuidiam. quod non sicut temporibus frequentissime contingere uidemus. Sed qui res. determinat de mendatio. & primo de eo quod est per superabundantiam. secundo de eo quod est per defectum. ibi ironicos uero. circa primum trita facit. primo quot modis committatur. secundo secundum quid precipue attendatur ostentatio. ibi non in potentia tertio quibus rebus aliqui precipue se ostentent. ibi qui igitur dicit primo sed ille qui res fingit maiores quam sint trifariam se poterit habere. si quidem nullius gratia id faciat: modo aliquo erit prauus. nisi enim esset prauus non gauderet in re praua. si in mendatio. est uerum quod potius est dicendus uanus quam prauus. uanus quod dicitur: quia in re uana gaudet. non malus: quia nulli uidetur nocere. qui uero alicuius gratia maiora quam sint fingit: bifariam se habet. si quidem id faciat gratia glorie aut honoris: non minus uituperatur quam predictus: & hoc tamquam ostentator hoc est fictor rerum qui non sunt. qui uero id facit lucri causa: deformior est. hoc dicit. ex his nota quod licet ostentatio totum comprehendat excessum: & tamen ut patet ex his proprie is ostentator dicitur qui glorie aut honoris gratia res fingit maiores quam sint. ite nota qui id lucri gratia facit: esse deformiore: non quidem quam illum qui mendatio gaudet sed quam is sit qui glorie aut honoris causa id facit. tanto enim ille quam

iste deterior est: quanto lucrum minus bonum est quam gloria & honor. uel posset dici quod deformior ibi ponit non comparat: sed positiue. ut sit sensus: ille mendax dicitur alter ostentator iste uero deformior. id est deformis. quid uero in sequenti atque in tertio loco dixerit per te ipsum uide. & notabilis ex tertio loco medicina & auruspiciu est apta ut clam esse possint. possunt itaque non pauca mala fingere & alii non cognoscunt. quod hodie satis est praticatum.

Ironicos uero. determinat de uicio per defectum. & primo eum comparat ostentationi. secundo ostendit quomodo hoc uicium contingat diuersimode. ibi maxime uero. tertio dicitur

iusmodi ut uir probus est. Nam qui uerum diligit: & in his in quibus nihil refert uerax est. Is multo magis in quibus refert uerax est. Ut est turpe mendacium fugiet qui per se ipsum fugiebat. Talis autem laudabis. Sed ad minus quam reuera sit magis declinat. Congruentius enim id uidetur quoniam super excellentie inuidiose sunt.

Sed qui res fingit maiores quam sint siquidem nullius gratia prauus quodammodo uidetur. Non enim utique gaudet mendatio. Vanus tamen est potius quam malus. Qui uero alicuius gratia si glorie aut honoris: non nimis uituperandus quam admodum ostentator. Si lucri causa deformior est. Non in potentia sed in electione ostentatio est. Nam secundum habitum & quia talis ostentator existit quemadmodum & mendax. Alter enim mendacio gaudet. Alter glorie cupiditate uel lucro. Qui igitur glorie causa ostentationem faciunt talia fingunt ex quibus laudandi aut beati uideantur. Qui uero lucri causa faciunt hi ea fingunt quorum usus ad proximos pertineat: & clam esse possint ceu medicum aut aruspicem egregium que ideo plerique fingunt atque ostentant: quod hec in se ipsis sunt. Ironicos uero sua attenuantes: ut baniores esse constat. Non enim lucri causa faciunt: sed ut fugiant timiditatem. Maxime uero hi gloriosa negant ut Socrates faciebat: sed qui parua & manifesta fingunt gloriosi dicuntur & facile spernendi sunt. Interdum autem ostentatio est. ceu Lacedemoniorum uestitus. Nam excessus ac defectus nimius. ostentationem quamdam habet. Sed quod modeste ironia utitur

est hoc uicium ironie minus opponi ueritati quam ostentatio. ibi ueritati. & ex his istorum collige sententiam. nota ex secundo paragrapho illum philosophum socratem apud uniuersas gentes maxima laude predicatum hic ab aristotele in moribus reprehendi. sed de his iatis: nunc uero de reliquis explicemus.

& circa quod non sunt nimis ante oculos posita: ac patetia sunt urbani uidentur. Veritati ostentatio magis opponitur & deterior est quam ironia.

Uero autem sit in uita sessatio quedam a negociis & in ea cum iocunditate temporis transmissio. Videtur hic quoque esse conuersatio quedam conueniens & qualia & quomodo dicere audireque oportet. Differt autem in talibus dicere: aut talia audire. Constat uero circa hec quoque esse excessum & defectum medii. Qui igitur magis quam oportet risum mouent scurre uidentur esse & onerosi sunt. Nam risum secuti magis cogitant quemadmodum mouere illum possint quam quemadmodum honeste loquantur nec quemque offendat quod uero nec dicunt ipsi aliquid iocundum nec alios dicere patiuntur rudes & agrestes uidentur. Enim uero quod cum mediocritate iocatur comis appellatur. Moris enim uidentur esse tales motus quod admodum uero corpora ex moribus iudicantur ita & mores. Redundante autem ridiculo: & plerisque gaudentibus ioco & salibus magis quam oportet scurre quoque placet. Itaque nuncupatur. quod comitatem habeat & sint elegantes. Sed non parum differre eos ex iam dictis apparet. Medii autem habitus propria est urbanitas urbano autem conuenit talia dicere atque audire qualia modesto & ingenuo congruunt. Sunt enim quedam que dicere & audire huiusmodi decet homines & ingenui iocus differt ab eo quod est seruilis & docti ab eo qui est indocti intueri licet in antiquis & nouis comediis. Aliis enim erat iocus absentias uerborum Aliis uero subintellectio. Refert

certis dictis ponitur. Medii autem ostendit qualiter medius se habeat circa iocum. & primo ostendit quod urbanus siue comis solum utitur iocis honestis decetibus ac liberalibus. secundo qualiter se habeat circa conuicia. ibi utrum igitur. primum bifariam probat. scilicet ratione primo & secundo signo. ibi intueri licet. ex his collige quid ibi dixerit. nota ex ea parte indocti: homines indoctos seruiles ac uiles sicut in ceteris: sic etiam ab hac uirtute longius abesse. Vtrum igitur. uel dic & melius quod hic ostendit qualiter se habeat circa uerborum qualitatem. hoc est qualia uerba dicere debeat urbanus. & primo mouet quattuor questiones quas immediate soluit in genere. utitur quidem in his colore

Uero autem sit. caplum tertium de comitate siue urbanitate. & primo ostendit circa iocum esse medium & extrema. secundo de eis prosequitur. ibi qui igitur. tertio tangit differentiam huius uirtutis ad duas precedentes. ibi tres igitur. quid autem in prima parte dicat per te uidere poteris. & cum dicit uita: intellige uite conuersatione. uel melius dic uita id est uita spacio uel tempore

Qui igitur. prosequitur. & primo de eorum actibus. ostendendo quid excessui quid defectui quod quoque medio conueniat. secundo ostendit qualiter medius habitus se habeat circa iocum. ibi medii autem. tertio idem facit circa extrema. ibi scurre uero. circa primum quattuor facit. primo ostendit quis actus sit scurre. secundo quis fueris agrestis. ibi quod uero. tertio ponit quid ad medium pertineat. tangit quoque tales motus ad diuersitatem motu pertinere. ibi enim uero. quarto dicit quod a plerisque extremum pro medio sumitur. ibi redundante. littera cum sententia tibi ut credo satis erunt plana ex his: dum tamen testum habeas emendatum. & nota quod ultimo loco dixit. scilicet quod sicut corpora hoc est corporum interiores dispositiones iudicantur ex motibus: sic etiam & mores & licet hoc sit documentum generale ad uniuersas uirtutes: appropriatur tamen huic uirtuti: tanquam ex ioco potius quam ex ceteris rebus sit facile cognoscere qualis quisque fuerit. quod bene mentis comedabis. sales hic a philosopho pro uerbis iocosis atque fac

Interrogationis. querit enim talia quorum solutio in genere est manifesta. secundo probat id quod dixerat ibi cum aliis. tertio soluit magis in specie. ibi urbanus igitur circa secundum tres ponit rationes. secunda ibi locus in aliquem. tertia ibi ac legum & ex his collige philosophi sententiam. qui ut mihi quidem uidetur hec & non altera est.

Vtrum igitur ostendit qualiter se habeat circa conuicia. & primo mouet dubitationem. secundo tangit dubitandi causam. ibi cum aliis. tertio soluit ibi urbanus igitur. & ex his ut credo uidebis quod hic plures dicat. ex fine huius textus urbanum esse sibi legem circa conuicia. itaque sue prudentie relicta sunt. quod & in ceteris uirtutibus locum habet. hoc enim est quod dici solet iusto lex non imponitur. Scurra uero determinat de extremis. & primo de scurra qui per excessum peccare dicitur. secundo de rustico qui ex defectu comitatis peccare uidetur. ibi rusticus uero. & patet quid tam ibi quam hic dixerit. & nota differentia inter ridiculum & scurrum. quoniam ridiculus proprie derisor dicitur: scurra uero uanilocus. erit itaque scurra inferior id est minus malus quam ridiculus. Tres igitur tangit convenientiam dicitur urbanitatis ad alias duas uirtutes precedentes. conueniunt quidem hec tres: quia omnes sunt mediocritates in uita hoc est in communi usu uerborum & actuum. differunt autem: quia earum una est circa ueritatem. alie uero due circa prefactorum uoluptatem. itaque altera circa uoluptatem que in ioco uersatur alia in ceteris uite conuersationibus. hec namque ad plura quam alie due se extendere uidetur. & de his satis.

De uerecundia non ita tractatus quintus de uerecundia que est affectio laudabilis. continet tantum unum capitulum. & primo quod intendit proponit. cuius duas subiungit rationes: ex quibus patet quid sit genus uerecundie. secundo ostendit cui etati conueniat uerecundia. ibi nec uero. tertio quod non conueniat uiro probo. quarto circa hoc excludit tres obuiationes. ibi si uero. quinto inducit simile de continentia que cum sit laudabilis: non est uirtus. continet quoque dicta dicendis. ibi continentia quoque. circa primum duas ponit rationes. secunda ibi fit autem. dicit ergo primo: dicendum est de uerecundia: non autem tanquam de uirtute: sed quia laudabilis est: hic ubi de uirtutibus: de uerecundia quoque dicendum fuit. quod autem non sit uirtus probatur bifariam. primo sic: nullus affectus est habitus: uerecundia est affectus: igitur non est uirtus consequentia tenet: quia omnis uirtus est habitus ut libro secundo dictum est. & maior nota. minor patet ex definitione uerecundie. sic enim sapientes uerecundiam definiunt: uerecundia est timor quidam dedecoris. cum autem timor sit affectus: uere-

autem hoc non parum ad honestatem. Vtrum igitur determinandum est eum qui in aliquo iocatur recte iocari si dicat ea que decet ingenuum. an si non offendat audientem. Vel si permulcet. An tale aliquid indeterminatum est cum aliud aliis oderit: ametque ac talia libenter auditur? fit Qui enim audire sustinet: hec & facere uidetur. At non omnia facit. locus enim in aliquo dicitur conuiciu est. At legum latores non nulla conuiciari prohibent. Oportebat forsitan & iocari. Urbanus igitur & ingenuus ita se habebit: quasi ipse lex in seipso existat. Talis ergo medius est siue hic urbanus: siue comis dicatur. Scurra uero inferior est quam ridiculus. Nec sibi ipsi nec aliis parcat: modo risum mouere queat: & talia dicit qualia urbanus non diceret: & quorum aliqua ne audire quidem sustineret. Rusticus uero ad has conuersationes inutilis est cum nihil ipse afferat: & cuncta aspernet cessatio & iocus necessarii uidentur in uita.

Tres igitur mediocritates supradicte sunt omnes in uita: circa commune usum uerborum & actuum differunt uero qui earum una circa ueritatem. alie circa uoluptatem uersantur. Earum rursus que sunt circa uoluptatem: alia in ioco alia in ceteris uite conuersationibus.

De uerecundia non ita loquendum est. quod de aliqua uirtute nam affectui magis quam habitui similis est. Itaque ea definiunt timorem quemdam esse dedecoris. Fit autem prope similiter ac

cundia quoque erit affectus. secundo sic: quod inducit corporis alterationem: erit affectus & non habitus. hoc est planum. sed uerecundia inducit corporis alterationem: erit igitur sicut prius non habitus: sed affectus. minor patet: quia uerecundia fit proprie si militer id est fere similiter ac id est sicut timor ille scilicet mortis in rebus grauibus si uero mortes palefunt. itaque corporalia utraque uidentur. hoc est corporis transmutatio nem inducentia. que res affectus esse constat magis quam habitus. hoc dicit. nota primo quod probi mos fuerat cum aliquod commune diuiditur in plura quorum aliquod est inoprium nomine: generis nomine timor uicitur. cum tamen timor non solum mortis: sed etiam

timor ille in rebus grauibus. Erubescunt enim uerecundantes. Mortem uero timentes pallefcunt. Itaque corporalia quodammodo uidentur utraque quod affectus magis esse constat quam habitus

Nec uero omni etati congruit uerecundia sed iuuenili. Putamus enim eos qui huiusmodi etate sunt uerecundos esse oportere propterea quod illi cupiditatibus obnoxii: uerecundia prohibentur in multis delinquere. Et laudamus ex iuuenibus uerecundos. Seniores uero nemo laudat quod uerecundus sit. Nihil enim ab eo fieri censemus quod sit uerecundia dignum. Non enim probi est. uerecundia siquidem prouenit ex improbis. Non enim agenda sunt talia. Si uere alia secundum ueritatem: alia secundum opinionem turpia sunt nihil refert. Neutra enim agenda sunt itaque nec uerecundandum. Improbi uero est talem esse ut aliquid turpe faciat. Verum ita se habere ut si faciat quicquam tale uerecundetur & propter hoc putare probum esse absurdum est. Et enim uerecundia in uoluntariis est. Volens autem probus uir nunquam faciet praua. Effet autem uerecundia ex suppo-

dentia quidem contingit omne quod uerecundia dignum est: nihil autem tale in seniore cadere censemus. cum ex etate prudentes eos esse conueniat. posset aliquis obicere quod uerecundia sicut in iunioribus: sic etiam in senioribus sit laudanda. nam in iunioribus quidem non ob aliud laudatur: nisi quia per eam malis cupiditatibus cohibetur. eadem itaque ratione in senioribus laudanda uidetur. ad hoc dicitur quod iuniores cum in eis usus rationis esse non possit: affectus huiusmodi in eis laudatur. Seniores quidem si prudentes non sint: sine culpa non erunt. itaque non uerecundia sed ratione & prudentia gubernari debent. Non enim ostendit quod non conueniat uiro probo. quia uerecundia prouenit ex improbis: uir quidem probus nihil improbum faciet. nec etiam ex uerecundia sed ex ratione & probitate turpia cauebit. si uero. excludit tres obuiationes. secunda ibi uerum ita tertia ibi imprudentia. quid autem in prima parte dicat est planum. unde notatur unum creditu satis difficile. scilicet quod probus nec facit turpia secundum ueritatem nec secundum opinionem. quod ego intelligo uerum esse quoad opinio ueritati non repugnet.

**L**  
 allas ueritatem & nō opinionem sequerur: ut est dictum supra de magnanimo. Verum ita. excludit secundum. dicens uerecundia non est uirtus. est enim bona ex sup-  
 positōe. itaq; supposito q̄ quis turpia commiserit: bonum ē ue-  
 reri. uirtus autem nihil tale ē. hoc dicit. posset etiā dici q̄ hoc bisariam excludat. secunda ibi esset autem. Impudentia. exclu-  
 dit tertium. quia eim posset q̄ credere uerecundiam esse quid probum propter id q̄ impuden-  
 tia sit malum quod quidem est eius contrarium. ad hoc dicit q̄ etiam si impudentia & nō uere-  
 cundari cum quis male agat sit improbum: nec tamen propter hoc uerecundia erit quid probum id est uirtuosum. erit itaq; bonum & laudabile: non tamen uirtuosum. est enim hoc in minus quā illud.  
 Continentia quoq; inducit simile de continentia que cum sit laudabilis: nō est uirtus: sed mixta hoc est imperfecta uirtus sicut melius ex libro septimo apparebit.

sitione utiq; probum. Si enim faciat uerecundabitur. Sed non est hoc circa uirtutes. Impudentia uero improbum & nō uerecundari cū male agat. Sed nihilo magis hec facientem uerecundari probum est. Continentia quoq; nec ip̄a quidē uirtus ē: sed quedā mixta. Ostēdemus autē de illa postea. Nūc de iustitia dicamus.

**V**  
 Explicit quartus Incipit quintus  
 E iustitia & iniustitia. liber quintus de iustitia & iniustitia suisq; speciebus continet tractatus quinque. quorum primus erit de iustitia legali. capitulum primum tres continet partes. primo intentionem premitit. secundo ponit diffinitionem iustitie & iniustitie. ibi uidemus igitur. tertio duas distinguit species iniustitie. & totidem iustitie. ibi sequitur uero. in prima parte tria tagit. primo dicit esse considerandum de iustitia & iniustitia. secundo ponit tria que sūt cōsideranda circa iustitiam & iniustitiam. considerandum est itaq; de earum obiecto: scilicet circa quas res existant. existunt enim circa operationes que sunt ad alterum. lega-  
 lis quidem iustitia in eis operationibus uersatur que ad reipublice utilitatem referūtur. particularis uero iustitia in eis consistit operationibus que sunt ad personas priuatas. cōmutatiua quidem in comertis: distributiua uero in bonorum cōmuniū distributōe uersatur. secundo est considerandum qualis mediocritas sit iustitia. est enim iustitia mediocritas: nō quidem solum secundum rationem sicut cetera uirtutes: sed mediocritas secundum rem. tertio item considerādum iustum quorū sit me-  
 dum. non enim est medium duorum uiciorum sicut cetera uirtutes: sed est medium inter plus & minus quorum utrumq; sicut iam patebit cadit sub uicio iniustitie. uel dicit q̄ est medium inter iniuriam facere & iniuriam pati quorum primū tantūmodo est uicium. patet itaq; ex his iustitiam ab aliis trifariam differre. primo quidem ex parte obiecti. secundo ex parte medii. tertio ex parte extremorū. & continuo subiungit modum quem intendit tenere in consideratione ista de iustitia: dicens q̄ ista consideratio circa iustitiam & iniustitiam erit nobis eodem modo sicut in precedentibus. cōsiderabit itaq; de iustitia grosso modo ac ueluti per figuram. eius quidē picturā relinquemus scientie legali: cuius est considerare de iustitia determinare & particulariter. hic autem solum tradenda sunt de iustitia naturalia documenta. talia scilicet que sint comunia: non solum his aut illis: sed cunctis hominibus. Videmus igitur. ponit diffinitionem iustitie & iniustitie. & hoc primo. secundo eam manifestat. ibi non enim. tertio ex his infert corollarium. ibi sepe igitur. in prima parte ponit hanc dictionem igitur que nō illatiue: sed replectiue aut inceptiue ponitur. dicit itaq; uidemus om̄s uolentes dicere id est notificare aut diffinire iustitiam: uidemus inquam eos dicere iustitiam esse habitum eiusmodi id est talem per quem homines sunt operatores rerum iustarum. & per quem intra seipos agunt & uolunt res iustas. cum itaq; agere sit operatio imanens: illa coniunctio & uidetur poni nō copulatiue: sed interpretatiue. simili modo est dicendum de iniustitia. est quidem iniustitia per quam homines iniuriantur & per quam uolunt iniusta. & quia in omni genere scientie sicut traditur primo posteriorum rerum diffinitiones sunt principia ad reliqua scienda: inde est q̄ hic philosophus de his diffinitionibus subiungit: dicens quāobrē scilicet quia sunt diffinitiones que tanquam principia ubiq; supponuntur: quia ita inquam est: hec tanquā per se nota sint nobis priō supposita. & cū ea quidē diffinitione a pho tradita satis uidetur concordare & que traditur ab ualpiano de iustis de iustitia & iure. ubi diffinendo iustitiam inquit: iustitia est constans & perpetua uolūtas ius suum unicuiq; tribuens. quasi dicat iustitia est uel continuum ac firmum tribuēdi cuiq; quod de iure suum est. sumitur itaq; in diffinitione ualpiani uolūtas p̄ actu uolēdi. ut diffinitas hitus per actū. qd̄ etiam in aliis fieri solitū est. agustinus enim diffinēdo fidē inquit fides est credere qd̄ nō uides. differt itaq; diffinitio aristot. a diffōne ualpiani. q̄a p̄ illa habi-

tum hec uero per actum traditur. & dicit quidem iustitia uoluntas perpetua quatum ad uoluntatis propositum res iustas agendi quod uir iustus in mente gerit. constans uero dicitur quatum ad illius propositi firmitatem. nec sunt audiendi qui dicunt uoluntatem locutum fuisse de iustitia diuina. esset enim plus quam stultum cum de iustitia non diuina: sed humana uellet tractare: non humane: sed diuine iustitie tradere diffinitionem. nec ad rem pertinet quod dicunt iustum hominem in die septies cadere. non enim habet id ex iustitia: sed ex eius defectu. sicut artifices uidemus non nunquam in eorum operibus errare. & tamen non ex arte: sed ex artis defectu est quod errent. qua enim artem habent. semper recte agunt. qua uero in arte difficiunt. in artificio quoque aberrant. eodem modo est de iustitia. iustus qua est iustus: nec iniuriari nec iniusta uelle poterit. qua uero in habitu iustitie defectit: habet quod possit cadere atque iniuriari est itaque illa diffinitio uera si consideretur iustitia non quidem prout est in isto aut in illo: sed in se & absolute nec etiam impedit quod obiciunt de perpetuitate. perpetuitas enim sicut diximus ad uoluntatis propositum refertur. ut intelligatur negatiue. itaque iustus in quantum est iustus nunquam poterit habere propositum iniuriandi. ciceronem in prima rhetorica sic dicit. iustitia est habitus animi communi utilitate seruata: suam cuique tribuens dignitatem. sed hec ciceronis diffinitio uidetur conuenire non quidem uniuersis partibus iustitie: sed legali. hec enim so-

hec primum nobis presupposita sint. Non enim eodem modo res se habet in scientiis & potentibus & habitibus. Nam scientia & potentia uidetur eadem esse contrariorum. Habitus uero contrarius contrariorum non est ceu a sanitate sana fiunt non autem contraria. Dicimus enim sane incedere: quando quis ita incedit ut faciunt sani.

Sepe ergo cognoscitur contrarius habitus a contrario sepe ipsi habitus a subiectis cognoscuntur. Si enim bona habitudo sit manifesta & mala habitudo sit manifesta & ex his quae bona

la est que communi utilitate seruata: secundum quod dignum est cuique est tribuens. profert etiam hec diffinitio conuenire uniuersis speciebus iustitie in quantum sunt legalis iustitie partes non quidem integrales: sed potentiales. & illud uerbum ciceronis communi utilitate seruata: est maxime ponderandum. patet itaque ex diffinitione ciceronis quod in omnibus actibus iustitie communem utilitatem proculis habere debemus. itaque in tantum res est iusta: in quantum communi utilitati est consona. Non enim manifestat prefatas diffinitiones quantum ad hoc quod iustitia sit habitus per quem operamur & uolumus non quidem iniusta: sed solum res iustas. iniustitia quidem per quam sic operamur & uolumus iniusta: quod nequaquam per ea possumus uelle res iustas. hoc quod philosophus manifestat per differentiam que est ipsius habitus operatiui ad scientias & potentias. potentie enim cognitio sunt contrariorum. sicut oculus albi & nigri. gustus dulcis & amari. intellectus ueri & falsi. scientia quoque est contrariorum. sicut medicina sani & egri. ciuilibus uero uirtutis & uicii. habitus quidem operatiuus non est contrariorum. itaque non operatur contraria. & hoc siue sit in corpore. sicut sanitas que est effectiua operationis sane: non autem operatiua operationis egre. siue talis habitus sit in animo. cuiusmodi sunt uniuersae uirtutes atque uicia. que existunt in parte animi non quidem cognitio: sed operatiua que a philosopho in fine primi ethicorum irrationalis dicta est. uirtus itaque ita est principium operationis uirtuose quod non uiciose. & uicium ita uiciose quod non uirtuose. erit igitur iustitia principium iustorum operum: non autem iniustorum. iniustitia uero iniustorum. notandum quod licet scientia speculatiua sit contrariorum: unius tamen est per se alterius uero per accidens. ut medicina que est sani per se egri uero per accidens. scientie uero practice sunt cognitio: quorum contrariorum: sed unius tantum operatiue. erit itaque uerum non solum de his quae sunt in appetitu: sed etiam de uniuersis habitibus quod unus tantum & non duorum contrariorum sint operatiui. potissime tamen hoc locum habet in his habitibus quae sunt in ea parte animi que est irrationalis. de quibus aristoteles hic intelligere uidetur. Sepe igitur. hic ex dictis infert corollarium habens tres partes. quarum prima tamen

sequitur ex iam dictis. itaque cum ita sit quod habitus contrarii sint contrariorum: sepe fit ut unus a suo contrario cognoscatur. sicut si bona corporis habitudo sit nobis manifesta: mala quoque habitudo erit manifesta. nam si bona dispositio sit spiritus carnis: necesse est ut male dispositio sit raritas carnis. e contra. sepe etiam cognoscuntur ipsi habitus ex eorum subiectis. sicut ex sano corpore sanitas. & ex iusto homine iustitie efficiunt ex ipsis habitibus cognoscuntur. nam si scias quod bona habitudo sit spiritus carnis: inde poteris cognoscere que sint facientia bona habitudinem. erunt enim illa que ex ipsa faciunt carnem. & contra: si hec scias: per hec bona dispositionem poteris cognoscere. eodem modo se habet de mala dispositione. si enim scias quod mala dispositio sit raritas carnis: inde scies. que sunt facientia mala dispositionem. erunt quidem illa que raritatem efficiunt in carne. si quis etiam

habitudinem faciunt bona habitudo & ex hac illa quae faciunt cognoscuntur. Nam si est bona habitudo ipsius carnis necesse est ut mala habitudo sit raritas carnis & efficiens bona habitudinem quae facit

hec cognouerit: mala dispositionem poterit cognoscere. per maiori intellectu dictorum & etiam dicendorum est considerandum quod iustitia licet multifariam ab aliis uirtutibus differat: tamen secundum aliquos specialiter differt

in duobus. primo quidem ratione subiecti. nam ut illi dicunt iustitia est in uoluntate anime uero in parte animi sensitua. differt etiam quia ut dicunt iustitia est circa exteriores operationes: alie uero uirtutes circa interiores affectiones. sed neutrum istorum ego ex parte iatis intelligo. cum utrumque dictis philosophi mihi dissonum uideatur. & de primo quidem patet. nam cum uirtus sit habitus electiuus: uniuersae uirtutes morales esse uidentur in ea parte animi que maxime est electiua. & cum hec sit uoluntas: erunt itaque in uoluntate. item omnis potentia habituabilis ex frequentata operatione habituatur quod experientia manifestum uidemus. in operatione quidem cuiusque uirtutis non solum concurrat appetitus: sed etiam uoluntas. imo magis uoluntas. erunt igitur uniuersae morales uirtutes non solum in appetitu sensituo: sed etiam in uoluntate. dicamus igitur cum philosopho in primo ethicorum quod uniuersae uirtutes morales sunt in ea parte animi que est irrationalis. utrum autem sint in uoluntate uel in alia animi parte uel utriusque nec nobis nec prout ego credo philosopho est satis notum. sed cum iuxta ta marcum ciceronem non paruum sit peccatum imprudentie multum imorari circa difficulta ea que non necessaria: non amplius imoremur in hac plus quam difficili questione que ad uitam non multum est necessaria. quod etiam illorum secundum dictum non satis sit consonum dictis philosophi patet. nam sicut dictum est libro secundo uirtus precipue est circa uoluptates & dolores. cum igitur iustitia sit uirtus: erit precipue circa uoluptates & dolores. item nemo ut puto iatis poterit intelligere alias uirtutes esse tantum circa affectiones interiores. cum uniuersae uirtutes sint circa interiores simul & exteriores operationes. non est enim uirtus aliqua que non regulat nos in exterioribus. sicut temperantia que nos regulat in comedendo bibendo coeundo ceterisque rebus que ad tactum pertinere dicuntur. in aliis quidem uirtutibus apertius quam in hac per se ipsum uidere poteris. item philosophus in hoc eodem libro & expressius in sexto dicit non esse iniuste quecumque fiunt contra leges: sicut si quis ignorans aut iniuste contra leges fecerit. sed ille ut inquit iniuste agit: qui scienter & uoluntarie facit contra leges. ita igitur ex uoluntate secundum philosophum res dicuntur iuste uel iniuste: necesse est dicere quod iustitia sit precipue circa interiorum uoluntatem. item uniuersae uirtutes ad hoc sunt principaliter ut eius potentie in qua existunt actum regulent. iustitia quidem etiam secundum aduersarios existit in uoluntate. erit itaque potius circa interiorum uoluntatem quam circa exteriorum operationem. & his consonare uidentur diffinitiones iustitie. presertim ea que a philosopho supra tradita est. illa quoque uoluntatem utriusque enim iustitia diffinitur per uoluntatem. dicamus igitur quod iustitie sicut & ceterarum uirtutum duplex est materia. scilicet propinqua & remota. cupiditates enim circa operationes que sunt ad alterum sunt materia proxima ipsius iustitie. tales uero operationes que sunt ad alterum sunt eius materia remota. nec ad rem pertinet

quod aliqui obiciunt. quod iustitia non pugnat homines pro sola mala voluntate: sed tantum pro mala exteriori operatione. ad hoc est negandum id quod pro fundamento false supponunt. nunquam enim iustitia humana aliquem pro mala operatione pugnat: nisi sciat aut credat id tale mala voluntate fuisse factum. si enim inuoluntarie factum sit: ut pote inuite aut per ignorantiam inuincibilem: nequaquam id tale pugnat. nulla itaque quantacumque sit mala operatio ab humana iustitia pugnat nisi ex mala procedat uoluntate. eodemque modo se habet in bonis. nullum enim tale iustitia remunerat: nisi id sciat aut credat uoluntarie esse factum ex bona quoque uoluntate emanasse. quod uero dicebatur de sola uoluntate: est dicendum quod hoc non ideo fit quod pro bona uoluntate non debeatur premium. & pro mala quidem pena. sed hoc inde est: quia humana iuris prouidentia non cognoscit hominum uoluntates. sunt enim hec soli deo cognite. qui magis uoluntates hominum quam eorum externa opera respicit. diuina itaque sola iustitia est que bonam uoluntatem hominis premiat. malamque pugnat. patet itaque ex his quod ad illa dubia ad illasque obiectiones sit dicendum. Sequitur uero hic distinctionem specterum iustitie inuestigare intendit. & primo ostendit quod si una scilicet iustitia uel iniustitia dicatur multifariam: & altera quoque necessario dicatur multifariam. secundo narrat qualis sit huiusmodi multiplicitas. ibi uidetur autem. tertio ex distinctione iniusti atque iniustitie iustum & iustitiam distinguit in duobus membris. ibi complectamur. quarto manifestat quomodo se habeat plus appetens ad iniustum & iniquum. ibi cum uero. dicit ergo primo sequitur uero ut plurimum si altera contrariorum multipliciter dicantur: altera quoque contraria multipliciter dici. ceu si iustum multifariam dicatur: & iniustum quoque necesse est dici multifariam. & ponit ibi per illam dictionem plurimum que est dicitio exceptiua. & ut mihi quidem uidetur hoc a philosopho additum est tanquam superabundans cautela. licet enim illa sit regula universalis: si tamen aliqua sint contraria in quibus deficiat: per hanc exceptionem philosophus excusaretur. Videtur autem. narrat qualis sit hec iustitie & iniustitie multiplicitas. dicens uidetur autem id est uidetur itaque iustitia & iniustitia multipliciter dici. sed quia species iustitie inter se sunt propinque admodum id est ualde. species quoque iniustitie inter se sunt admodum similes: quia ita inquam est: contingit latere equiuocationem ipsarum scilicet iustitie & iniustitie. uel dici ipsarum scilicet specterum iustitie inter se. & specterum iniustitie inter se. quod non fit in his equiuocis que sunt longe magis manifesta. nam illa scilicet que sunt longe magis manifesta plurimum id est maxime differunt inter se specie. ueluti nomen clauis quod est equiuocum ei clauis que est sub colu animalium & ei clauis qua hostia clauduntur. & est aduertendum quod philosophus hic nomen speciei non proprie sed improprie accipit. equiuoci enim proprie non sunt species. Complectamur. distinguit iniustitiam in duobus membris. & in totidem iustitiam. dicens igitur complectamur id est complecte dicamus quot modis dicatur iniustus. at per inde planum erit quot modis dicatur iustus. uidetur quidem iniustus bifariam dici. nam & ille iniustus est qui contra leges facit. & ille qui in bonis plus appetit atque est iniquus id est non equus. itaque a philosopho pro eodem accipiuntur plus appetens & iniquus. sic ut illa dicitio. et. non copulatiue sed interpretatiue ponatur. patet itaque ex his quod & iustus erit qui secundum leges facit. & qui equus est. iustum ergo erit & quod est secundum leges & quod equum. iniustum uero & quod est contra leges & quod

spissitatem in carne. Sequitur uero ut plurimum. Si altera multipliciter dicantur. & altera multipliciter dici ceu si iustum & iniustum.

Videtur autem multipliciter dici iustitia & iniustitia sed quia sunt admodum propinqua ipsarum equocatione latere quod non fit in his que longe magis sunt manifesta nam illa plurimum inter se differunt specie ueluti clauis quod equiuocum est ei que est sub animalium collum & ei qua hostia clauduntur

Complectamur ergo quot modis dicatur iniustus. Videtur iniustus esse & qui contra leges facit & qui plus appetit & iniquus itaque patet quod & iustus erit qui secundum leges facit & qui equus

est. iustum igitur est quod secundum leges & quod equum. iniustum autem quod contra leges & quod iniquum. Cum uero & plus appetens iniustus sit circa bona quidem erit non tamen omnia: sed circa illa in quibus fortuna. prospera. uel aduersa. locum habet. Que sunt quidem simpliciter bona. semper: uerum alicui non semper. Sed homines illa precantur & querunt: at non oportet. Sed precari quidem debet ea que simpliciter bona. sunt: sibi quoque esse bona appetere uero que ipsis sunt bona. iniustus autem non semper plus appetit sed minus in simpliciter malis. Sed quia uidetur minus malum esse quodammodo bonum Ac boni est illa cupiditas plus habendi fit ut ob hoc uideatur plus appetens Est enim iniquus hoc enim complectitur & commune est & contra leges facere. hec enim transgressio legum. siquidem iniquitas comprehendit omnem iniustitiam & commune quoddam est ad omnem iniustitiam.

iniquum. Intelligenda sunt hic duo. primo quod secundum aliquos plus appetens dicitur in bonis. Iniquus uero qui uult habere minus in malis. quod ut mihi quidem uidetur uerum non est. nam tunc iniustus diceretur trifariam iustus uero bifariam. quod est contra mentem philosophi. Item patet hoc quia ut iam patebit qui minus uult habere in malis continetur sub eo qui in bonis uult habere plus. nam minus malum bonum est. itaque ut diximus dicitio illa. et. non copulatiue: sed interpretatiue ponitur. secundo notandum quod equum & equitas trifariam dicitur. eodemque modo iniquum et iniquitas. uno quidem modo equum dicitur omne iustum. alio modo quod est legis emendatio. tertio modo nec plus nec minus habere in commerciis & distributionibus. primo quidem modo omnia legalia equa dicuntur. secundo modo ea que sunt preter legem: non tamen preter

legis uoluntatem. tertio modo hic sumitur equum. itaque hoc modo distinguitur equum contra legale. Cum uero. manifestat quomodo se habeat plus appetens ad iniustum & iniquum. dicens cum uero plus appetens sit iniustus: necesse est iniustum esse circa bona. hoc inde sequitur quia plus appetens est circa bona. non tamen omnia: sed circa illa solum in quibus fortuna prospera & aduersa locum habet. qualia sunt uniuersa externa bona quorum fortuna esse do mina. que sunt quidem semper bona simpliciter: non quidem sic simpliciter ut finis: sed negatiue. itaque sunt bona simpliciter: id est de se non sunt mala. sed contingit esse mala ex ignorantis ab usu. sunt itaque simpliciter & absolute bona. alicui tamen non semper sunt bona. illi scilicet qui talibus nescit modo debito uti. & continuo subiungit id in quo homines plerumque circa talia bona aberrant. homines enim illa

bona in suis orationibus precantur & querunt. ac tamen non oportet talia sic absolute precari & querere: sed deberent quidem talia que sunt simpliciter bona: sibi quoque bona esse. appetere uero solum ea que sibi ipsis sunt bona. dicamus itaque quod iniustus uno modo dicitur plus appetens. & tamen iniustus non semper est plus appetens: sed in malis simpliciter appetit minus. sed quia minus malum uidetur bonum quodammodo scilicet comparatum ad maius malum. ac cupiditas illa scilicet minoris mali est cupiditas plus habendi. cum minus malum habendo: plus in bono habere dicatur: quia ita inquam est: fit id est sequitur ut hoc scilicet minus malum habere uideatur plus appetens sed prius dicitur iniquus. hoc enim scilicet iniquum complectitur & est commune tam ad eum qui in bonis plus appetit quam ad eum qui in simpliciter malis uult habere minus. hoc dicit. ex dictis philosophi in hoc loco notantur aliqua. primo quod iniquitas & iniustitia solum locum habent in bonis fortune. non itaque erit iniustus: imo erit plus quam iustus qui uolet in bonis anime plus habere. In eorum uero oppositis minus. secundo notatur bona fortune est simpliciter bona. quod sicut dictum est negatiue intelligi debet. itaque sicut cibus in se sanus: alicui male sano est nociuus: sic ista in se bona sunt: imprudenter tamen fiunt mala. tertio notatur plus appetens bifariam dici. uno modo stricte ac proprie. ut scilicet est in bonis plus

appetens. & sic est minus comune quam iniustum & iniquum. alio modo impropria-  
tur: non solum ad bona: sed etiam ad mala. & sic uidetur equale fere cum iniusto & in-  
niquo. quarto & ultimo est hic notandum quod hic non intendimus de iuris prudentia  
que est diuinarum & humanarum rerum noticia iusti atque iniusti scientia. hec enim  
non moralis: sed intellectiua est uirtus. hic uero non de intellectiuis: sed de morali-  
bus tantum considerare intendimus. aduertendum etiam quod aliqui textus: licet pauci  
habent in fine huius capituli hanc litteram: & contra leges facere. hec enim est trans-  
gressio legum. siquidem iniquitas comprehendit omnem iniustitiam: & comune quiddam  
est ad omnem iniustitiam. hec est littera. cuius intellectus esse uidetur: quod non solum appe-  
tere plus aut minus habere est iniquitas: sed etiam est iniquitas facere contra leges.  
hec enim scilicet iniquitas est  
transgressio legum: itaque trans-  
gressio legum iniquitas est. & e-  
causa: quia iniquitas compre-  
dit omnem iniustitiam & est comu-  
ne quidam ad omnem iniustitiam.  
hoc dicit. ex his itaque patet quod in-  
iniquitas sicut parum ante dice-  
bamus est comune peccatum ad  
omnem iniustitiam. non tamen sic su-  
mitur quando opponitur ei eg-  
tari que est legum emendatio.  
nec etiam quando distinguitur ab  
eo iniusto quod est contra leges.